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CHRONOLOGIE

1615 ou 1616 Né à Paris, Claude Lancelot est le fils  d’un rémouleur 
de bois. Il a plusieurs sœurs. La famille est assez riche 
pour offrir au jeune Claude un ecclésiastique  comme 
précepteur particulier.

31 octobre 1627 Entrée de Claude Lancelot au séminaire Saint-Nicolas 
du Chardonnet, fondé par Adrien Bourdoise peu aupa-
ravant. Il reste dix ans à Saint-Nicolas du Chardonnet.

15 mars 1628 Il prend la soutane, peu après avoir reçu la tonsure.
Milieu 1635 Quelques mois après être devenu étudiant en philoso-

phie au collège de la Marche, Lancelot rencontre Jean 
Duvergier de Hauranne, abbé de Saint-Cyran.

20 mai 1637 Lancelot tente de revoir  l’abbé de Saint-Cyran en se 
rendant devant son domicile :  l’abbé est absent.

23 août 1637 Lancelot rencontre un dirigé de  l’abbé, Sylvain Gaudon.
26 août 1637 Lancelot rencontre Saint-Cyran.
28 août 1637 Nouvelle rencontre de Lancelot avec Saint-Cyran, qui 

parait dire la messe à Port-Royal.
15 septembre 1637 Entrée  d’une sœur de Lancelot chez les clarisses ou 

« cordelières réformées de  l’Ave Maria ».
18 septembre 1637 Nouvelle rencontre de Lancelot avec Saint-Cyran,  qu’il 

accompagne à Port-Royal de Paris.
Début décembre 1637 Après le retour de Saint-Cyran à Paris, nouveaux entre-

tiens de ce dernier avec Lancelot.
14 décembre 1637 Entrée de Lancelot chez les Pères de la Doctrine chré-

tienne pour une retraite  d’une semaine.
28 décembre 1637 Rencontre de Bourdoise et de Lancelot avec Saint-Cyran.
14 janvier 1638 Lancelot retourne voir Saint-Cyran, qui est absent.
15 janvier 1638 Lancelot retourne voir Saint-Cyran,  qu’il rejoint à Port-

Royal. Il est  conduit à la chambre  d’Antoine Le Maistre.
18 janvier 1638 Lancelot va trouver Saint-Cyran, qui lui annonce 

 qu’il peut être accueilli avec les autres Solitaires de 
Port-Royal.
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20 janvier 1638 Lancelot prend  congé de la  communauté de Bourdoise 
et arrive « sur les cinq heures du soir » à Port-Royal.

25 janvier 1638 Lancelot assiste à la messe où prêche Saint-Cyran, qui 
fait  l’admiration de tous et dont son jeune disciple 
tente de reproduire ses paroles.

31 mars 1638 Lancelot se  confesse à Saint-Cyran, et assiste à  l’office 
des Ténèbres le soir avec Saint-Cyran dans  l’église 
Saint-Jacques du Haut-Pas.

1er avril 1638 Lancelot assiste avec ses amis Solitaires à la messe 
célébrée par Saint-Cyran.

13 mai 1638 En ce jour de  l’Ascension, Saint-Cyran prêche à Port-
Royal et fait trois  conférences à ses disciples, dont 
Lancelot.

14 mai 1638 Saint-Cyran est arrêté et  conduit au château de Vincennes 
sur ordre de Richelieu. Lancelot va annoncer la nouvelle 
le jour même à  l’avocat général Jérôme Bignon. Il ne 
réussit pas à se faire admettre auprès de Saint-Cyran 
 comme valet de chambre.

Mai 1638 Lancelot se transporte à Port-Royal des Champs avec 
ses amis Solitaires.

8 juillet 1638 Lancelot est interrogé par Jean-Martin de Laubardemont, 
maître des requêtes.

15 juillet 1638 Sur ordre de Laubardemont, les Solitaires quittent Port-
Royal des Champs et  s’installent à Paris à  l’hôtellerie 
de la Barbe  d’Or pour huit ou dix jours.

Vers le 25 juillet 1638 Lancelot est reçu à La Ferté Milon avec le jeune Nicolas 
Vitart dans la famille de ce dernier. 

Fin octobre 1639 Lancelot est envoyé dans le Poitou à  l’abbaye de 
Saint-Cyran-en-Brenne.

Octobre 1640 Sur ordre de Saint-Cyran, Lancelot est rappelé à Paris 
pour achever  l’éducation des deux fils de Jérôme Bignon, 
Jérôme et Thierry. Il va rester à Paris de 1640 à 1646.

Été 1641 Lettre de Saint-Cyran à Lancelot.
Automne 1641 Sur le  conseil vraisemblable de Saint-Cyran, Lancelot 

devient sacristain au monastère de Port-Royal de Paris.
Début décembre 1641 Lancelot tombe gravement malade.
11 décembre 1641 Lettre de Saint-Cyran à Lancelot.
Début mars 1642 Lancelot accompagne Antoine Singlin dans un bref 

voyage à Poitiers. 
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23 mars 1642 Lancelot est chargé de deux nouveaux élèves : Jules 
Arnauld de Villeneuve et Raphaël Le Charron  d’Epinoy, 
baron de Saint-Ange. Courant du mois, deux lettres 
de Lancelot à Saint-Cyran.

Mardi-Saint  
15 avril 1642

Lettre de Saint-Cyran à Lancelot1.

10 mai 1642 Lettre de Saint-Cyran à Lancelot.
13 février 1643 Messe  d’action de grâces à Port-Royal de Paris à laquelle 

Lancelot participe pour la libération de Saint-Cyran, 
survenue le 6 du même mois.

14 mai 1643 Lancelot annonce la mort de Louis XIII à Saint-Cyran.
Juin 1643 Déchargé de Jules Arnauld Lancelot est de Villeneuve, 

chargé de  l’éducation de trois fils normands Thomas 
du Fossé.

11 octobre 1643 Mort de Saint-Cyran.
12 octobre 1643 Lancelot assiste à  l’autopsie de Saint-Cyran.
13 octobre 1643 Lancelot règle  l’ordonnance de la cérémonie 

 d’inhumation de Saint-Cyran qui a lieu dans  l’église 
de Saint-Jacques du Haut-Pas, où il est inhumé sous 
le pavement de  l’édifice derrière le chœur.

31 octobre 1643 Lettre de Lancelot à un inconnu.
28 novembre 1643 À Port-Royal des Champs, Lancelot assiste à la mort 

du cordonner Charles de La Croix, avant de revenir à 
Paris peu après. 

1644 Publication de la Nouvelle méthode pour apprend facilement 
et en peu de temps la langue latine de Lancelot.

Début 1645 Après un an au Chesnay, les élèves de Lancelot vont 
à Port-Royal des Champs  jusqu’aux derniers mois de 
1646.

1er janvier 1646 Lettre de Lancelot à un « très cher ami ».
Fin décembre 1646 Les élèves des Champs sont ramenés à Paris et instal-

lés dans une maison du  cul-de-sac Saint-Dominique, 
 aujourd’hui impasse Royer-Collard.

1647 « Lancelot avait déjà servi  d’intermédiaire entre les 
religieuses et  l’archevêché en 1647, au moment de 
 l’approbation des Constitutions de Port-Royal, cf. P.R.21, 
fo 205 », selon L. Cognet, Lancelot, p. 245, cf. p. 125, n. 2.

1 Pour les lettres de Lancelot, voir  l’édition de sa Correspondance par Denis Donetzkoff et 
Jean Lesaulnier (en préparation).

© 2022. Classiques Garnier. Reproduction et diffusion interdites.



204 CLAUDE LANCELOT, SOLITAIRE DE PORT-ROYAL

Octobre 1655 Arrivée du jeune Jean Racine à Port-Royal des Champs ; 
Lancelot lui enseigne le grec.

Janvier 1654 Lancelot  s’en va aux Granges à Port-Royal des Champs 
avec un petit groupe  d’élèves.

Mars 1655 Lancelot quitte les Granges, pour  s’installer au château 
du duc de Luynes à Vaumurier ; le jeune Jean Racine 
dut  l’accompagner.

Août 1655 Lancelot publie la Nouvelle méthode pour apprendre faci-
lement et en peu de temps la langue grecque.

8 septembre 1659 Lettre de Jean Chapelain à Lancelot.
10 octobre 1659 Lettre de Chapelain à Lancelot « à Port-Royal ».
21 décembre 1659 Lettre de Chapelain « à Port-Royal ».
1659 Publication par le groupe de Port-Royal de 

 l’Epigrammatum Delectus.
1660 Lancelot publie la Nouvelle méthode pour apprendre faci-

lement et en peu de temps la langue italienne et la Nouvelle 
méthode pour apprendre facilement et en peu de temps la 
langue espagnole, puis la Nouvelle méthode pour apprendre 
facilement le plain-chant. Publication la même année de 
la Grammaire générale et raisonnée  d’Antoine Arnauld 
avec la participation de Lancelot.

12 mars 1660 Après la nouvelle descente de police du lieutenant civil 
 d’Aubray, dispersion définitive des petites Écoles de 
Port-Royal. Lancelot reprend sans doute ses fonctions 
de sacristain à Port-Royal.

1662 Lancelot fait les tables de la Bible in-folio parue chez 
Antoine Vitré.

1663 Lancelot réunit en un seul volume des quatre traités 
de poésie : française, latine, espagnole et italienne.

6 juillet 1663 Lettre de Lancelot à un inconnu : il sert  d’agent de 
liaison et  d’informateur à Antoine Arnauld et à Pierre 
Nicole.

3 août 1663 Lettre de Lancelot à un inconnu.
10 octobre 1663 Lettre de Lancelot à Louis-Isaac Le Maitre de Sacy.
23 janvier 1664 Lettre de Lancelot à un inconnu.
16 avril 1664 Lancelot est reçu par  l’archevêque de Paris Hardouin 

de Péréfixe ; il est porteur des vœux de la  communauté 
des religieuses. Il en  compose une relation très détaillée 
dès son retour. 
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17 septembre 1664 Lettre de Lancelot à Antoine Arnauld. Il sert 
 d’intermédiaire entre les Messieurs et les religieuses ; 
il loge non loin du monastère.

18 septembre 1664 Lettre de Lancelot à un inconnu.
19 septembre 1664 Lettre de Rousse à Lancelot.
20 septembre 1664 Lettre de Rousse à Lancelot.
20 septembre 1664 Lettre de Lancelot à Antoine Arnauld.
21 septembre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld.
22 septembre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld. Il va loger chez un ami, 

M. Couturier.
27 septembre 1664 Lettre de Louis-Isaac Le Maistre de Sacy à Lancelot.
27 septembre 1664 Lettre de Rousse à Lancelot.
28 septembre 1664 Lettre de Sacy à Lancelot.
29 septembre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld.
29 septembre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld.
29 septembre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld.
29 septembre 1664 Lettre de Sacy à Lancelot. 
30 septembre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld.
3 octobre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld.
3 octobre 1664, 10 h. Lettre de Lancelot à Arnauld.
11 octobre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld.
13 octobre 1664,  
matin

Lettre de Lancelot à Arnauld.

23 octobre 1664, soir Lettre de Lancelot à Arnauld.
25 octobre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld.
27 octobre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld.
27 octobre 1664 Lancelot écrit à Charles-Henri de Luzancy (L. Cognet, 

C. Lancelot, p. 139).
2 novembre 1664 Lancelot a un entretien avec Nicolas Chéron, official de 

diocèse de Paris, ancien vicaire général (Id., ibid., p. 140).
3 novembre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld.
4 novembre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld.
6 novembre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld.
6 novembre 1664, soir Lettre de Lancelot à Arnauld.
7 novembre 1664,  
matin

Lettre de Lancelot à Arnauld.

8 novembre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld.
9 novembre 1664 Lettre de Jean Hamon à Lancelot.
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11 novembre 1664,  
soir

Lettre de Lancelot à Arnauld.

13 novembre 1664 Lettre de Rousse à Lancelot.
14 novembre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld. Lancelot va au collège des 

Bernardins rencontrer Jean Jouhaud, abbé de Prières 
en Bretagne.

15 novembre 1664, 
matin

Lettre de Lancelot à Arnauld.

17 novembre 1664,  
midi

Lettre de Lancelot à Arnauld.

18 novembre 1664, 
après dîner

Lettre de Lancelot à Arnauld.

19 novembre 1664, 
après dîner

Lettre de Lancelot à Arnauld.

21 novembre 1664,  
7h du soir

Lettre de Lancelot à Arnauld.

22 novembre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld.
23 novembre 1664,  
midi

Lettre de Lancelot à Arnauld.

24 novembre 1664 Lettre de Lancelot à un inconnu.
24 novembre,  
7h du soir

Lettre de Lancelot à un inconnu.

27 novembre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld. Lancelot rencontre Pierre 
Thomas du Fossé.

28 novembre 1664,  
soir

Lettre de Lancelot à Arnauld.

1er décembre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld.
7 décembre 1664 Lettre de Lancelot à un inconnu.
7 décembre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld.
8 décembre 1664 Lettre de Rousse à Lancelot.
11 décembre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld.
17 décembre 1664 Lettre de Rousse à Lancelot.
21 décembre 1664 Lettre de Rousse à Lancelot (?) ou de Lancelot à Arnauld 

(?).
24 décembre 1664 Lettre de Lancelot à Arnauld (?).
1er janvier 1665 Lettre de Lancelot à Arnauld.
3 janvier 1665 Lettre de Lancelot à Arnauld.
11 janvier 1665 Lettre de Lancelot à Arnauld.
11 janvier 1665 Lettre de Lancelot à Arnauld.
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23 janvier 1665 Lettre de Lancelot à Arnauld.
1665, lundi Lettre de Lancelot à Arnauld.
4 février 1665 Lettre de Jean Hamon à Claude Lancelot.
5 février 1665 Lettre de Lancelot à Arnauld.
5 février 1665,  
mercredi

Lettre de Lancelot à un inconnu.

20 février 1665 Lettre de Lancelot à Arnauld.
12 mars 1665 Lettre de Lancelot à un inconnu.
20 mars 1665 Lettre de Lancelot à Arnauld.
20 mars 1665 Lettre de Lancelot à Arnauld.
28 mars 1665 à 2h,  
à Saint-Louis

Lettre de Lancelot à Arnauld.

Avril 1665, mercredi Lettre de Lancelot à un inconnu.
2 avril 1665 Lettre de Sacy à Lancelot.
3 avril 1665, 
vendredi-saint

Lettre de Lancelot à Arnauld.

4 avril 1665, 
samedi-saint

Lettre de Lancelot à Arnauld.

5 avril 1665,  
dimanche de Pâques

Lettre de Lancelot à Arnauld.

5 avril 1665 Lettre de Lancelot à Robert Arnauld  d’Andilly.
Fin avril 1665, 
dimanche soir

Lettre de Lancelot à Arnauld.

9 mai 1665 Lettre de Lancelot à Arnauld.
6 juin 1665,  
11h du matin

Lettre de Lancelot à Arnauld.

14 janvier 1666, 
dimanche

Lettre de Lancelot à ? ? ?

2 mars 1666,  
mardi, 8h

Lettre de Lancelot à Sébastien de Pontchâteau.

8 mai 1667,  
Jacobins, Paris

Lettre de Lancelot à Nicolas Vitart.

26 juin 1666 ?  
(1665 ?)

Lettre de Lancelot à ? ? ?

6 août 1667 Lancelot quitte Paris pour un long voyage qui doit le 
 conduire à Alet, où il doit rencontrer  l’évêque Nicolas 
Pavillon ; il est accompagné de Louis-Henri de Loménie 
de Brienne et  d’un valet de chambre, appelé Maréchal, 
originaire de Mons. Ils passeront par Auxerre et Vézelay.
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15 août 1667 Les voyageurs se trouvent à la chartreuse  d’Aponnay. 
Puis repartent pour Cluny et Lyon. Ils se rendent de 
là à Saint-Claude, puis à Genève, où ils  s’arrêtent un 
jour et demi, avant  d’aller à Annecy et à la grande 
Chartreuse, de traverser Grenoble et la chartreuse de 
Villeneuve-lès-Avignon.

11 septembre 1667 Après être passés par Avignon et Limoux, ils arrivent 
à Alet, où ils ont des entretiens avec Nicolas Pavillon. 

9 octobre 1667 Lettre de Lancelot à Jean Hamon.
12 octobre 1667 Après un séjour  d’un mois, les voyageurs quittent 

Alet, ramenant avec eux Léonard de Guelphe, futur 
secrétaire  d’Antoine Arnauld.

18 au 23 décembre  
1667, fin de  l’année

Lettre de Lancelot à la mère Angélique de Saint-Jean. 
Lancelot vient de passer à Lyon et à Grenoble. Ils 
repassent par Clermont, où ils sont reçus par la famille 
Périer, puis par Montferrand.

12 janvier 1668 Lettre de Lancelot à la mère Agnès Arnauld.
1669 Lancelot est chargé de  l’éducation des jeunes princes 

de Conti, Louis et François-Louis.
10 janvier 1669 Lettre de Lancelot à la mère Agnès Arnauld.
17 janvier 1669 Lettre de Lancelot à la sœur Elisabeth-Agnès Le Féron.
13 septembre 1669 Lettre de Lancelot à la sœur Elisabeth-Agnès Le Féron.
1670 Lancelot accompagne à Vincennes la princesse de Conti 

et ses deux fils.
11 janvier 1671 Lettre de Lancelot à Florin Périer.
18 février 1671 Lettre de Lancelot à la mère Angélique de Saint-Jean.
19 février 1671 Mort de la mère Agnès Arnauld à Port-Royal des Champs. 
22 (21 ?) février 1671, 
dimanche

Lettre de Lancelot à Robert Arnauld  d’Andilly.

22 février 1671, 
dimanche

Lettre de Lancelot à la mère Angélique de Saint-Jean ; 
il y évoque le mort de la mère Agnès.

Été 1671 Lettre de Lancelot à Sacy.
3 novembre 1671 Lettre de Le Picard  d’Ablincourt à Lancelot.
29 décembre 1671 Lettre de Le Picard  d’Ablincourt à Lancelot.
22 février 1672 Lettre de Lancelot à Nicolas Pavillon.
2 mars 1672 Lettre de Lancelot à Martin de Barcos. Il lui annonce 

 qu’il se dispose à partir pour le cloître, ce  qu’il réalise 
quelques mois plus tard, en devenant religieux cistercien 
à  l’abbaye de Saint-Cyran.
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Décembre 1672 Dans les derniers jours il arrive à Saint-Cyran.
1673 Lancelot reçoit le sous-diaconat des mains  d’Henry de 

Barillon, évêque de Luçon ; il ne sera ni diacre ni prêtre.
6 juin 1673 Lancelot prend  l’habit cistercien.
11 juin 1674 Lancelot fait profession.
3 septembre 1678 Lettre de Pasquier Quesnel à Lancelot.
Fin 1679  
ou début 1680

Lancelot est exilé par une lettre de cachet à  l’abbaye 
bénédictine de Quimperlé.

1er juin 1683 Lettre de Lancelot à Varet de Fontenay (Fonteny ?).
1684, 24 janvier Lettre de Lancelot à la mère Angélique de Saint-Jean. 

Il y évoque la mort de Sacy, le 4 janvier précédent. La 
mère meurt elle-même le 29 janvier suivant.

1685, 7 avril Lettre de Lancelot à Jean Hamon.
Mars 1689 Lancelot rencontre le roi  d’Angleterre Jacques II, de 

passage à Quimperlé.
11 décembre 1690 Lettre de Jean Burlugai à Lancelot. Il lui annonce la 

mort de M. de Sainte-Marthe.
15 mars 1692 Lettre de Lancelot à sa très chère sœur.
11 août 1694 Lettre de Pasquier Quesnel à Lancelot, à qui il annonce 

la mort  d’Antoine Arnauld, le 8 août précédent.
27 août 1694 Lettre de Lancelot à Pasquier Quesnel.
10 septembre 1694 Lettre de Lancelot à Quesnel.
15 avril 1695 Mort de Lancelot à Quimperlé.
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